Jakim sposobem Franciszek Traeger zasiadł na stolcu burmistrza w Łodzi? Uciekamy się znów do dokumentów.

„Akta Magistratu Miasta Łodzi, dotyczące się Installacji P. Franciszka Traegera na Prezydenta Miasta Łodzi 1844“ Litt. P. N, 2. Voll. I — mówią:

„Działo się w Mieście Łodzi, w Biurze Magistratu dn. 9/21 października 1844 roku.

Rząd Gubernialny Mazowiecki dyspozycją swoją z dn. 31 sierpnia/12 września rb. N. 69267/13976 wydaną a na Reskrypcie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych d. d. 28 sierpnia/9 września rb. N. 1904/30325 uzasadnioną zawiadamia, iż Rada Administracyjna Królestwa postanowieniem swem na dzień 11/23 sierpnia rb.

Trzeba mieć do nich bardzo wiele zastrzeżeń. Nie posiadał Traeger zdaje się świadectw bardziej trwałych.

Co tedy mówią te świadectwa, które po sobie zostawił w aktach miejskich prezydent Franciszek Traeger?

Pisał więc gubernator cywilny, radca tajny przy rządzie gubernialnym warszawskim do Franciszka Traegera w dniu 12/24 października 1850 roku:

„Oceniając prawdziwą gorliwość Prezydenta, okazaną przy prowadzeniu poruczonego mu śledztwa złoczyńców w Mieście Zgierzu i okolicach jego mających ukrywać się zważając, że czynność ta, dopełniona z całą troskliwością, nie wchodziła nawet w zakres jego obowiązków, zważając wreszcie, że

Dokument ten podpisał gubernator cywilny, radca tajny (podpis nieczytelny) oraz naczelnik Kancelaryi (—) Bojarski“.

Lecz nie kończy się „gorliwość“ Franciszka Traegera na tym tylko dokumencie. Mamy do dyspozycji jeszcze jeden. Jest nim znów pismo gubernatora warszawskiego cywilnego do F. Traegera, datowane z dnia 10/22 marca 1857 roku, adresowane już do p. Franciszka Traegera Asesora kole-

gialnego, prezydenta m. Łodzi. W piśmie tym donosi gubernator cywilny warszawski:

„Przez rozkaz najwyższy do zarządu cywilnego z dnia 30 października r. z. N.

8 Grudnia 1864 zdziałaną i przez władze właściwe ulegalizowaną i powołując się na § 5 oraz ustęp ostatni tegoż aktu, domaga się, ażeby procent powyższy wypłacony iey został — Magistrat przeto przy dołączeniu pomienionego dowodu ma honor upraszać W-go Naczelnika Powiatu o udzielenie Kassie Miejskiej na wypłatę rzeczoney należności p. Emilii Traeger stosownego upoważnienia. Podpis nieczytelny“.

W odpowiedzi nadesłane zostało w dniu 12/24 sierpnia 1866 roku pismo treści następującej:

„W odpowiedzi na rapport z dnia 16/30 kwietnia rb. N. 5922, którym Naczeln-

nik Powiatu uczynił wniosek o wypłacenie żonie Traegera, b. prezydenta miasta Łodzi procenta od kaucyi w ilości Rb. 78 kop.

Dziwny zbieg „okoliczności“ nieusprawiedliwiony żadnym specjalnym naciskiem, wywieranym zgóry sprawił, że od października 1867 roku, prezydent Łodzi zaczyna w korespondencji przez siebie podpisywanej, używać formularzy z nagłówkiem wydrukowanym w języku rosyjskim. Być może, iż pozostawało to do pewnego stopnia w związku z tym, że zatwierdzona przez Aleksandra II dnia 31/19 grudnia 1866 roku „Ustawa o Zarządzie Gubernialnym

i Powiatowym w Guberniach Królestwa Polskiego“ zaprowadzająca, ku zapewnieniu dobrobytu temu krajowi* podział Królestwa Polskiego na 10 gubernii w miejsce dawnych pięciu (Łódź znalazła się wówczas na terenie gubernii piotrkowskiej, a raczej — jak się